LONGAN-2023-613 带格式的: 右

无障碍环境检查项目协议书

甲方：北京市无障碍环境建设促进中心

地址：北京市朝阳区左家庄北里 35 号

乙方：宏调信息咨询（北京）有限公司

地址：北京市丰台区西四环南路 101 号 6 层 6038 号

甲方采购无障碍环境检查项目，乙方为供应商，承接此项目。为保证项目顺

利实施，现甲乙双方共同协商订立本协议，双方应严格遵守并履行协议约定：

一、项目主要任务

对东城区、朝阳区、通州区、大兴区、顺义区、怀柔区、平谷区、密云区、

经开区的无障碍环境建设进行检查，共计 3250 个点位的无障碍环境建设情况进

行检查。

1.按照《无障碍环境监督检查项目清单》（附后）的优先顺序进行检查。清

单中没有的依次后推进行检查。

2.各区创建全国无障碍建设示范城市重点公共服务场所；

3.群众通过 12345 集中反映存在无障碍建设问题的点位或区域无障碍环境

建设情况。

4.领导批示及舆情反映的其他问题。

二、项目标准及政策

1.无障碍标准规范：《无障碍设计规范》（GB50763-2012）、《建筑与市政工程

无障碍通用规范》（GB 55019-2021）、《北京市公共建筑无障碍设计标准》

（J16073-2021）等标准规范。

LONGAN-2023-613 带格式的: 右

2．工作政策文件：《中华人民共和国无障碍环境建设法》《北京市无障碍环

境建设条例》《北京市 2023-2024 年度创建全国无障碍建设示范城市实施方案》

（京残工委发〔2023〕1 号）、《2022 年北京市“一刻钟无障碍便民服务圈”创

建工作实施方案》（京残工委办〔2022〕4 号）等。

三、项目工作内容

（一）检查内容

1.对检查中发现存在应改未改、改而不规范等问题的点位，记录且形成地址

明确、问题清淅、评估详细、建议准确的技术指导服务台账，需整改方案的提供

设计图纸。

2.检查点位不规范的情况，要依据最新无障碍相关标准对问题进行分析表

述。

（二）检查方式及要求

1.检查方式为实地检查，在服务期内，乙方应合理安排时间，针对各区、各

街道（乡镇）的无障碍设施进行检查，形成检查材料。

2.每个区检查完成后，及时通报甲方，由甲方组织市区街道（乡镇）三级见

面会，由乙方进行问题分析和整改指导。

3.对每个检查点位留存实景图片，将无障碍标准化评估说明及整改方案等材

料形成纸制和电子版方案，定期上报甲方、抄送各区残联。项目完成后，应形成

总体分析报告。

4.乙方应于 2023 年 10月底前完成项目的 40%工作量，并于 2023 年 11月 10

日前完成中期检查报告。

5.乙方应于 2023 年 11 月底前完成项目的全部工作量，并于 2023 年 12 月

15 日前完成项目总体分析报告。报告应包括但不限于整体检查概述、各区制度

建设、特色亮点、社会宣传、体验监督等情况，应客观真实反映点位无障碍环境

LONGAN-2023-613 带格式的: 右

情况，详细专业描述问题并提供具有可操作性的整改建议。

四、项目委托方式及期限

双方就委托范围所涉及的工作内容由甲方交由乙方承担并组织实施，并按双

方权责承担义务，享有权利。委托期限：签订合同之日至 2023 年 12月底。

五、甲、乙双方权利与义务

（一）甲方权利与义务

1.为使乙方更好地开展工作，甲方应在委托项目期间给予乙方提供相应的必

要支持，包括但不限于按合同约定的金额支付检查经费、对乙方进行业务指导和

必要的培训以及协调相关区、机构配合乙方进行此次检查。

2.甲方在做出检查工作相关事项调整时，须先将有关情况和资料通知乙方。

3.执行过程中所形成的知识产权归甲方所有，未经甲方同意，乙方不得擅自

对外公开发表或向他人提供研究报告的内容及相关情况。

4.甲方对乙方开展的无障碍环境检查的全过程拥有监督权。

（二）乙方权利与义务

1.乙方要组织优质高效专业的人员队伍，遵纪守法、文明执行，保证工作顺

利进行。

2.当甲方对检查工作的内容提出要求时，乙方要积极响应，第一时间在合理

的范围内按照甲方的要求进行调整，并有义务按照甲方的合理要求及时报告工作

进度。

3.乙方有义务对甲方提供的资料进行保密，擅自发表造成泄密的，要依法追

究有关行为人法律责任。

六、项目经费及支付方式

1.本协议书中的项目总价为人民币  643500  元， 大写金额为人民币

陆拾肆万叁仟伍佰  元整。

LONGAN-2023-613 带格式的: 右

2.付款方式：费用分两次支付，第一次自合同签订后 7日内，甲方支付项目

总价的 50%作为项目启动经费，即人民币  321750  元(大写金额：人民币

叁拾贰万壹仟柒佰伍拾  元整)；项目完成后， 经甲方确认无误，7日内向乙方

支付剩余的 50%款项，即人民币  321750  元(大写金额：人民币  叁拾贰万壹

仟柒佰伍拾  元整)。

3.乙方指定收款账户信息：

开户银行：中国建设银行北京丰岳支行

开户名称：宏调信息咨询（北京）有限公司

账号：11050165530000000147

七、协议变更及项目验收

在履行协议过程中，协议的变更或解除，双方必须协商一致，且以双方书面

确认为准。协议一方要求变更或解除协议的，应提前 5日书面通知对方，协商一

致，方为有效。

乙方应在项目结束后 7 个工作日内向甲方提交验收申请，甲方在收到验收

申请后 7 个工作日内组织验收。

八、违约责任及争议的解决

1.双方违反本协议约定、违约方应当支付违约金，为项目总价的 10%。因变

更或解除协议，致使守约方遭受实际损失的，应由违约方负责赔偿。

2.双方确定，出现以下情形，致使本协议的履行成为不必要或不可能的，可

以解除本协议，并不视为违约及不承担损害赔偿：

（1）发生不可抗力；

（2）国家及本市政策、法律法规发生重大调整。

3.甲乙双方之间凡因本协议引起的或与本协议有关的一切争议，双方应协商

解决；协商不成的，任何一方有权向人民法院起诉。

LONGAN-2023-613 带格式的: 右

九、生效及其它

1.本协议经双方签字并加盖公章后生效；

2.本协议一式四份，甲、乙双方各执二份，具有同等法律效力；

3.如需修改或补充本协议内容，经协商，双方应签署书面修改或补充协议，

并将其作为本协议的组成部分；

甲方(签章)：

法人或授权代表签字：

年   月   日

乙方(签章)：

法人或授权代表签字：

年   月   日